Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 1

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Processo nº 047/2025 - Inexigibilidade nº 012/2025

O Diretor Executivo da Fundação Educacional do Município de Assis

(FEMA), senhor Gustavo Gomes Silva, no uso das atribuições que lhe confere a

legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021, e considerando que:

1. DAS JUSTIFICATIVAS

I. Da necessidade:

A contratação da plataforma "Paciente 360" é essencial para a Fundação

Educacional do Município de Assis no aprimoramento do ensino médico. A solução

oferece simulações de casos clínicos realistas, interpretados por atores profissionais,

em 22 especialidades médicas. São mais de 300 cenários clínicos realistas,

aplicações síncronas e assíncronas com recursos de gamificação, feedback em

tempo real e relatórios de desempenho, treinamento e implementação assistida com

suporte técnico especializado. Esta ferramenta inovadora proporciona um ambiente

de aprendizado seguro e dinâmico, elevando a experiência dos alunos e otimizando

suas práticas clínicas. Adicionalmente, a plataforma promove a redução de custos

operacionais ao eliminar a necessidade de infraestrutura física e diminuir os gastos

com simulações tradicionais, além de otimizar o tempo dos docentes. A utilização de

tecnologia de ponta fortalece a reputação acadêmica da FEMA e atrai novos alunos,

alinhando-se aos princípios de eficiência e economicidade da Lei nº 14.133/2021.

II. Da Fundamentação:

A contratação está fundamentada na inexigibilidade de licitação, nos

termos do art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista que a empresa

detém exclusividade na comercialização da solução, conforme comprova o Atestado

de Exclusividade expedido pela Fecomércio/SP, com validade até 23/07/2026. O

documento atesta que a empresa é titular exclusiva das marcas e softwares, todos

com registro ativo no Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), não

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 G

O
M

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
99

A
-D

C
56

-7
06

D
-0

23
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

99
A

-D
C

56
-7

06
D

-0
23

0

Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 2

havendo no mercado outro fornecedor legalmente habilitado a oferecer o mesmo

produto. Além disso, a contratação busca atender ao interesse público, promovendo

a melhoria da qualidade do ensino superior e da formação de profissionais da saúde,

garantindo que a solução está alinhada com as diretrizes pedagógicas da Fema, que

privilegiam metodologias ativas de ensino e a inserção de tecnologias educacionais

inovadoras.

III. Razão da Escolha da Contratada:

Foi realizado levantamento preliminar de mercado com o objetivo de

identificar soluções tecnológicas disponíveis que atendessem à necessidade da

instituição quanto ao uso de simulações clínicas virtuais para o curso de Medicina.

Durante essa etapa, observou-se que diversas plataformas oferecem recursos

voltados à educação médica, porém nenhuma delas reúne, de forma integrada, os

elementos essenciais exigidos pela FEMA, como a oferta de mais de 300 cenários

clínicos interpretados por atores profissionais, funcionamento síncrono e assíncrono,

recursos de gamificação, relatórios detalhados de engajamento e desempenho dos

alunos, integração com o LMS institucional e suporte técnico completo com

implementação assistida. A plataforma Paciente 360, desenvolvida pela empresa

Active Metodologias Ativas de Ensino LTDA, é a única solução identificada que

contempla todos esses requisitos em um ambiente único, validado por outras

instituições de ensino superior, e reconhecida como de titularidade exclusiva por

meio de atestado emitido pela Fecomércio/SP, com validade até 23/07/2026. Em

razão da singularidade da solução e da exclusividade legal do fornecedor, a

contratação se enquadra como inexigível, conforme previsto no art. 74, inciso I, da

Lei nº 14.133/2021, por inviabilidade de competição. A escolha pela plataforma

Paciente 360 também se justifica pelo alinhamento com as metodologias ativas

adotadas pela FEMA, pela eficiência pedagógica esperada e pela economia

operacional gerada em comparação com práticas presenciais tradicionais.

IV. Da Justificativa dos Preços:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 G

O
M

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
99

A
-D

C
56

-7
06

D
-0

23
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

99
A

-D
C

56
-7

06
D

-0
23

0

Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 3

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base na proposta

comercial formal enviada pela empresa Active Metodologias Ativas de Ensino LTDA,

fornecedora exclusiva da plataforma Paciente 360. O valor total está segmentado

conforme descrito abaixo:

Licenciamento anual de 240 licenças de acesso individual para alunos:

 Valor unitário por licença: R$ 23,75;

 Total de licenças: 240;

 Subtotal: R$ 5.700,00 (por mês);

 Valor anual (240 licenças x R$ 23,75 x 12 meses): R$ 68.400,00;

 Serviços de implementação assistida, incluindo treinamento (presencial e

online), integração com LMS, suporte técnico, cadastro de usuários e estruturação

pedagógica: Valor fixo: R$ 17.984,00;

 Valor total estimado da contratação: R$ 86.384,00 (oitenta e seis mil,

trezentos e oitenta e quatro reais).

2. DA CONTRATADA

Razão Social: ACTIVE METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO LTDA,

inscrita no CNPJ: 23.903.127/0001-16. Endereço: Rua Beira Rio, n°: 57, conj. 101

edif. Beira Rio, Vila Olímpia, São Paulo/SP, CEP: 04548906.

3. DO VALOR

O custo máximo total da contratação é de R$ 86.384,00 (oitenta e seis

mil, trezentos e oitenta e quatro reais) por ano, conforme disposto acima, sendo

realizado em parcela única até 15 dias após a emissão da nota fiscal, devendo o

respectivo pagamento ser efetuado em conta bancária da contratada.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA

As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 G

O
M

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
99

A
-D

C
56

-7
06

D
-0

23
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

99
A

-D
C

56
-7

06
D

-0
23

0

Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 4

dotação orçamentária, devidamente aprovada e consignada no orçamento:

3.3.90.40.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação

3.3.90.40.16 – Locação de Software

Fichas das Despesas: 010 e 040

5. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, sendo que

o início da execução dos serviços deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis a contar

da assinatura do contrato ou do recebimento da ordem de início emitida pela

contratante, o que ocorrer primeiro. Nesse prazo, a empresa contratada deverá

realizar os primeiros contatos com a equipe técnica da FEMA para planejamento das

etapas de implementação assistida, agendamento dos treinamentos iniciais e início

da integração da plataforma com o ambiente virtual de aprendizagem (LMS).

6. DA AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Diante do exposto, AUTORIZO e RATIFICO a contratação direta, nos

termos do artigo 74 da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

SOLUÇÃO EDUCACIONAL DIGITAL POR MEIO DE PLATAFORMA INTERATIVA

DE SIMULAÇÃO CLÍNICA VIRTUAL, DENOMINADA PACIENTE 360, PARA O

CURSO DE MEDICINA DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE

ASSIS, observando os princípios da legalidade, economicidade e eficiência.

Assis, 5 de agosto de 2025.

Gustavo Gomes Silva
Diretor Executivo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 G

O
M

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
99

A
-D

C
56

-7
06

D
-0

23
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

99
A

-D
C

56
-7

06
D

-0
23

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B99A-DC56-706D-0230

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO GOMES SILVA (CPF 429.XXX.XXX-06) em 06/08/2025 10:18:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/B99A-DC56-706D-0230

https://fema.1doc.com.br/verificacao/B99A-DC56-706D-0230